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Teoria wyuczalności (zob. np. (Osherson et al., 1986)) koncentruje się

na matematycznej analizie procesu przyswajania języka. Zapoczątkowana

została przez Marka Golda, który w 1967 zaproponował model identyfikacji

w granicy (identification in the limit). Gold wykazał, że żadna klasa ję-

zyków z hierarchii Chomsky’ego (zob. np. (Hopcroft et al., 2001)) nie jest

wyuczalna przy użyciu danych wyłącznie pozytywnych. Wynik ten na wiele

lat zawiesił formalne rozważania nad wyuczalnością oraz wpłynął negatyw-

nie na próby powiązania matematycznej teorii z wynikami psycholingwistyki.

W latach 80–tych oraz 90–tych ten początkowy pesymizm został przezwycię-

żony. W pracy (Angluin, 1980) wskazano na klasy języków, które przecinają

hierarchię Chomsky’ego i są wyuczalne z danych jedynie pozytywnych. Shi-

nohara (1990) zaś wykazał, że wybrane ograniczenia nakładane na gramaty-

ki kontekstowe sprawiają, że ich podklasy stają się pozytywnie wyuczalne.

Równolegle podjęto badania nad wyuczalnością z danych mieszanych: pozy-

tywnych i negatywnych. Od tamtego czasu teoria wyuczalności rozwija się

prężnie w wielu kierunkach. Niestety ciągle nie wywiera większego wpływu

na psycholingwistykę i epistemologię.

Wspomniane wyniki Golda, Angluin i Shinohary są bardzo ogólne. Do-

tyczą procesu wyuczalności pojmowanej bardzo abstrakcyjnie. Są podstawą

bardziej szczegółowych badań lingwistycznych, których bibliografia jest bar-

dzo obszerna. W swoim wystąpieniu skupię się na tych najbardziej general-

nych rozstrzygnięciach. Wprowadzę pojęcie systemu gramatycznego, którego

dotyczy proces wyuczalności oraz definicję funkcji uczącej się. W dalszej czę-

ści referatu omówię strukturalne warunki, które sprawiają, że pewne klasy

gramatyk są niewyuczalne. Szczególne miejsce wśród tych własności zajmuje

tzw. nieskończona elastyczność (Wright, 1989).

Definicja 1. Niech L będzie klasą języków. Mówimy, że L posiada własność
nieskończonej elastyczności, jeśli istnieje nieskończony ciąg zdań 〈sn〉n∈N
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oraz nieskończony ciąg języków 〈Ln〉n∈N w L takie, że dla każdego n ∈ N :

sn /∈ Ln

oraz

{s0, . . . , sn} ⊆ Ln+1.

Mówimy, że klasa L posiada własność skończonej elastyczności, gdy nie
posiada własności nieskończonej elastyczności.

Omówię związki powyższej własności z twierdzeniem Angluin (Angluin,

1980) oraz przedstawię twierdzenie Wrighta (Wright, 1989). Głosi ono, że

biorąc pod uwagę pewne ograniczenia, klasy języków posiadające własność

skończonej elastyczności są wyuczalne.

Następna część referatu poświęcona będzie ograniczeniom, które nałożo-

ne na funkcję uczącą się, zawężają przestrzeń wyuczalnych klas gramatyk.

W ostatnim punkcie referatu sformułuję generalizację twierdzenia Wrighta,

tzw. twierdzenie o skończonej elastyczności (Kanazawa, 1994). Przedstawię

jego dowód. Postaram się zilustrować większość definicji i twierdzeń przykła-

dami, aby uczynić całość przystępnym wprowadzeniem do formalnej teorii

wyuczalności.
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